Tafsir Al-Misbah

merupakan karya dari Muhammad Quraish Shihab dan diterbitkan oleh

penerbit Lentera Hati. Tafsir Al-Misbah diselesaikan kurang lebih selama

empat tahun oleh pengarangnya. M. Quraish Shihab memulai menulis tafsir

al-Misbah di Kairo, Mesir pada hari Jum‟at, 4 Rabbiul Awwal 1420 H/ 18

Juni 1999 M dan selesai di Jakarta pada hari Jum‟at 8 Rajab 1423 H/ 5

September 2003 M.
98

Salah satu sebab yang menjadi latar belakang Tafsir Al-Misbah ialah

karena obsesi Quraish Shihab yang ingin memiliki satu karya nyata tentang

penafsiran ayat-ayat Al-Qur‟an secara utuh dan konprehensif yang

diperuntukkan bagi mereka yang bermaksud mengetahui banyak tentang Al-

benar berfungsi sebagai petunjuk bagi setiap permasalahan kehidupan,

pemisah anatara yang haq dan bathil, dan menghapus segala macam

kesalahpahaman terhadap penafsiran Al-Qur‟an atau kandungan makna

ayat-ayatnya.

Dalam menafsirkannya, Quraish Shihab mengambil tokoh-tokoh para

ulama tafsir seperti: Fakhrudin Ar-Razi (606 H/1210 M), Abu Ishaq Asy-

Syatibi (790 H/1388 M), Ibrahim Ibn Umar al-Biqai (809-885 H/1406-1480

M), Badruddin Muhammad Ibn Abdullah Az-Zarkasyi (794 H) dan tokoh

lain yang menekuni ilmu keserasian hubungan bagian-bagian Al-Qur‟an.
99

Prinsip-prinsip yang dipegang oleh Quraish Shihab dalam tafsirnya,

baik tahlili maupun maudhu‟I, diantaranya adalah Al-Qur‟an merupakan